Omissa tamen amicabili tractatione, processus per hoc non est nullus , nec reus ab observatione judicij absolvendus , sed respondere tenetur , Frider. Pruckn. vol. 1. consil. 42. n. 1. & seqq. Cum autem plerumque litigantium animi sint heteroclitici, nec ad concordiam proclives , querendum venit: *Num iudex litigaturos ad concordiam compellere, & cogere posse?*

Affirmativam tenent Thessaur. decis. 89. n. 1. & 3. Dec. cons. 13. vol. 1. Barbat. vol. 4. concl. 54. Gail. lib. 2. de Pac. publ. c. 18. n. 6. & 7. Wesenbec. cons. 21. n. 1. quorum sententia in certis latenter casibus videtur admittenda , sc. si subsit timor, ne partes ad arma veniant , Menoch. de arbitr. Jud. quæst. centur. 5. cas. 442. n. 9. Keller. de offic. jur. pol. cap. 7. aut dissensio sit inter partes insignes , unde Respublica turbari possit , L. 21. §. in civilibus. ff. de captiv. vel lis sit super alimentis , Dec. in L. quidam. 21. n. 4. v. hoc tamen. aut partes diu litigarint , & sic Respubl. inquietaretur, Novell. 17. c. 6. de Mand. princ. Matth. de Afflit. dec. 194. n. 7. aut de prejudicio tertii agatur , Par. de Put. tr. de Synd. c. 1. n. 6. aut constet judici alteram partium justitiam fovere , Dec. in L. quidam. 21. n. 5. vel etiam , si causæ sint multum dubiae . Grav. ad Vest. lib. 3. c. 1. n. 12. Mont. de jur. tut. c. 33. n. 287. idque maximè , quando lis vertitur apud judicem supremum , Matth. de Afflit. dec. 149. n. 7. & 8. de quibus ; aliisque casibus vid. Felin. in rubr. extr. de Treuga & pace, 2. & seq. Par. de Put. tract. de Synd. verb.

verb. concordia vero *Judex.* n. 1. & seqq. Ceteroquin regulariter Judices, præsertim inferiores, partes litigantes ad concordiam, & amicabilem compositionem cogere & arctare nequeunt, sed processum admittere tenentur, *Par. de Put. loc. cit. n. 9. Bartol. in L. congruit. 13. ff. de off. Presid. n. 4. Frid. Pruckm. vol. I. cons. 42. n. 6.* nemo enim jure compellitur ad transigendum vel paciscedendum, *L. 3. §. tametsi. 1. L. diem. 27. §. stat. 2. ff. de recept. arbitr.* *L. si quis major. 41. C. de transact. L. si dictum fuerit. 56. §. si compromiser. ff. de evict. L. nec emere 16. C. de jure delib. Bald. in L. 7. C. de Sentent. ubi ait, concordiam suaderi, imperari non posse, aut, pacem esse bonum persuasibile, non compulsibile. Jacob. Menoch. dist. cas. 442. n. 8. hinc *Judex* sit pacificus oportet. Cum autem hujus non sit instituti officium *Judicis latissimum latius* describere, remedia saltem considerabimus, inter quæ generale est, quod illâ ipsâ horâ, quâ *judex* judicat de aliis, ille ipse à Deo judicetur, gl. *Landrechti* tit. 3. art. 30. arg. *L. rem novam. 14. pr. ibi: sic etenim, C. de judic. c. quicunque. 11. qu. 3 & quidem eo modo, quo *Judex* alios judicat; quod si quisque *judex* in judicando probè perpenderet, alios iniquâ sententiâ nunquam gravaret. *S. Luberrimum quoque litium abbreviandarum remedium est, si Rex, Princeps, & quisque *judex* superior, non solum present, sed etiam intersint judiciis, secundum illud:***

— ut presens quasi maximus omnia *judex*
Claudere jura manu, cunctasque recidere lites
Debeat.

Sic Salomon ipse judicio præsedidit 1. *Reg. 3.* Sic Maximilianus Anno 1502. mense Septembri, Augustæ Vindelicorum bis judicio Cam, interfuit, & libellos supplices subscriptis, *vid. lib. an 10. de person. jud. Imp. Ingolstadii anno 1557. impress. Auth. disc. de concur. jud. Aul. & Cam. p. 48. & 49.* ubi similiter refert, duos Camerales Maximiliano II. anno 1570. baculum justitiae, *den. Ges richts. Stab/* præsentasse, ut ipse jus diceret. Dein nulla pars inaudita condemnatur; hinc Alexander M. accusatore præsente in judiciis, alteram sibi occlusit aurem, ut reo vacua maneret, *Plut. in vita Alex. M. unde Poëta:*

Cur geminas homini concepit Jupiter aures?

Posit ut hæc lœsis, illa patere reis;

Quoad judicem superiorem igitur potissimum remedium generale est audientia & præsentia. Quod judges inferiores attinet, remedium est, ut pauci sint Judges, Deum timentes, veritatis amantes, piè & honestè viventes, Exod. 18. mores enim præferuntur scientiæ, arg. c. Sedulio, dist. 38. L. magistros. C. de prof. & Med. lib. 10. & illaudabilis scientia, quam vita maculat. c. nisi causa. §. per def. de renunc. Pauci, quia multitudo judicum à quò, introducit multitudinem litium ad quem ; in superioribus autem judiciis, quia plures sunt lites, plures quoque Judges ordinari debent ; sunt quoque docti, experti, & diligentes, ne partibus ex ignavia Judicis damnum accrescat, cui malo remedium invenit Recess. Imper. noviss. §. Wann sie auch re. ut nim : eo casu Fisc. Cæl. ad pœnam sive mulctam sibi applicandam agere debeat. Imperiti igitur & scientia juris destituti à judicandi munere removantur, & tantum literati elegantur, c. status. dist. 61. L. 14. pr. ibi: legum observatione &c. C. de jud. Nov. 60. in f. Nov. 82. ubi Schrad. de feud. pag. 10. Sæc. 14. n. 2. vid. Novell. 8. per tot.

Vari judicium electorum abusus sunt : officiorum venalitas, avaritia, corruptio, iniquitas &c. Remedium igitur est, ut venalitas officiorum judicialium seriò prohibetur, quia malè agenti occisionem præbet. arg. d. Novell. 8. §. cogitandum. in pr. Massard. de prob. conclus. 1137. n. 39. & 40. ubi ait, ementem officium omnia mala excogitare, Galli id vocant : Baratterie. Nos crimen ambitus appellamus, non obst. L. unic. C. de suffrag. ubi ambitus officiorum à crimine alienus esse videtur, quia ambire, i.e. honores & officia petere non sit prohibitum, re. si id licito modo fiat, fecis autem li donis & muniberis eò tendat. Alterum remedium quo huic malo occurritur, est jusjurandum, ante ingressum Magistratus seu officii præstandum, se, se nihil dedisse, nec se daturos aut promisuros quidquam pro Magistratu ac lite terminandâ; L. ult. C. ad L. Jul. repet. c. sanctimus. 1. qu. 7. oportet enim præsides, conjectis in leges oculis quibuscumque litigatoribus æqualitatem atque justitiam tribuere. Nov. 149. c. 1. in f. Tertium remedium est POENA, eaque duplex, divina sc. & humana. Divina est, dum quilibet judex ipso momento, quo judicat in terrâ, à Deo quoque judicatur in caelo. Hiob. c. 15. v. 34. inquit : ignis devorabit tabernacula eorum, qui munera libenter ascipliant, sc. contra justitiam,

stria in eorum enim habitacula consumet ignis hostium; uti nota-
vit Joh. Bugenh. Pom. in comm. ad Hiob.

Humana est multiplex. Sic judex pecuniam accipiens, ut
sententiam sive justam, sive injustam pronunciet, in poenam L.
Jul. Repetundarum incidit, L. 3. & 6. §. 2. ad L. Jul. repet. c. non
lacet. 69. caus. II. qu. 3. Nov. 8. ut judges sine quoquo suffr. ex Con-
stitutione Justin, in quadruplum ejus, quod pro suffragio datum
est, L. ult. C. ad Leg. Jul. repet. Nov. 161. cap. I. in f. ex Senatus-
Consulto multa centum aureorum cum infamiâ irrogatur, L.
unic. §. I. §. pen. & ult. ad L. Jul. Amb. Sic quoque judex pecunia
corruptus injustitiam faciens tenerit edicto de calunnia, t. t. C. de
pæn. jud. qui malè jud. Aut poenâ falsi, L. qui duobus. vers. & is
qui iudicem corruperit, ad L. Corn. de fals. Quæstio hic obvenit,
num iudicii maturanda vel administranda justitia causa, munera a
accipere liceat? Pfeffinger. in notis ad Vitriarii Ius Publ. in proem.
id affirmat in casibus (1.) si donatio fiai gratuito, lite jam de-
cisâ, & absque pacto precedente; (2.) si judex citra officium
suum aliquid faciat, v.g. iter in se suscipiat, aut expedienda cau-
ſæ ergo noctem insomnem ducat; (3.) si consuetudine intro-
ductum sit, ut sponte oblata admittantur &c. Alii id restrin-
gunt ad Xenia, sive esculentia, poculenta, minutila scilicet: sic de
jure Lubecensi mag. ein Bathmann wol. ein Stövecken
Wihns nehmen / Joach. Kollius tit. i. jur. Lub. art. 2. & ejusdem
juris Commentator, Joh. Sibr. p. 1. Sect. 17. art. 4. n. 14. doliola
permittit, non integra dolia.

Mihi autem cum aliis concludendum videtur, quod nec
haec accipere liceat: nam & in minimis est affectio, & doliola mul-
tiplicata constituunt dolium, vid. Tholosan. lib. 2. de repub. c. 6. n.
16. arg. c. militare. 23. qu. 1. Jus etiam Divinum gravissimas hanc
in rem facit comminationes, Exod. c. 23. v. 8. ne accipite mu-
nera, que etiam exceccant prudentes, & subvertunt verba iustorum.
Et Esiae c. 5. v. 23. Væ qui justificatis impium pro munib[us] &
iustitiam justi auferitis ab eo &c. Idem jure Civili prohibitum est.
Nov. 17. c. 1. ubi ait Imperator: pure sumenter administratio-
nem, & sine omni suffragio pra omnibus aliis mundis servare Deo
nobisque & legi manus, &c. vid. Novell. 161. in pref. & c. 1. No-
vell. 24. c. 2. & signanter Nov. 8. in pref. Id quoque jure Came-

rati vetitum, vid. Ord. Cam. part. I. tit. 57. ubi legitur: **Auch vor den Partheyen oder jemand anders/ keiner Sach halben/ so im Gericht hanget/ oder hangen würde/ kein Gab/ Geschenk oder einigen Nutzen durch sich selbst/ oder andere/ wie das Menschen Sinn erdencken möchte/ zu nehmen/ oder nehmen zu lassen/ ic.** Hæc de persona judicis.

Quoad processum verò judex superfluas dilationes non concedat, si enim pars damnum acceperit ex protractione judicis, id parti resarcire tenetur, *Menoch. conf. 246. num. 65. & conf. 1205. num. 50.* nam, ut inquit Brumm. in proc. Civ. cap. I. n. 63. longiorum istarum judicii morarum causa ex parte residet in judicibus. Libellum ineptum non admittat, *Pruckm. conf. 50. num. 201. vol. I.* examinibus testimoni personaliter intersit, maximè in causis arduis. *Auth. apud eloqu. C. de fid. Instrum.* ut veritas facilius eruatur. *Marsil. in pr. §. diligent. n. 128. vid. L. de minori. §. torm. de qq. L. multum C. de testim.*

CAPUT IV. De Partibus Litigantibus, & quomodo ha- lites abbreviare possint?

PErtractatis iis quæ ad personam judicis pertinent, nunc ut de personis principalibus, litigantibus, agamus, ordo instituti suadet; specialia igitur remedia contra malitiam litigantium, omniumque hominum calumniam, obtrectionem, diffamationem &c. recensebimus. Ea suppeditat partim S. Scriptura, partim Jus Civile, partim ratio naturalis & honesta. Sic (1.) est ultio divina, *Ecclesiast. c. 23. ibi:* brevis omnis malitia, 3. Reg. 2. *ibi:* Malitiam tuam reddet Dominus. *Psalm. 51. 93. & 140. Hier. 2. & 5. Ephes. 4. 1. Corinth. 5. 1. Reg. 12. Proverb. 14. & 20. Sap. 16.* Sic Lex per Moysen data est ad cohibendam hominum malitiam. *Gen. 6.* quia lex malis moribus imposta est, 1. ad Timoh. 1. ad Rom. 3. & 5. c. fin. II. quæst. 2. (2.) Est Jus Civile, sive lex, eaque ita abhorret malitiam, ut protervitati litigantium modis omnibus obviare studeat, modo condemnando in expensas, modo jurejurando, modo infamiae metu temeritatem litigantium coercendo §. r. *Instr.*

Instit. de pœn. tem. litig. L. 2. de Episc. and. L. eum quem temere. 79.
 de jud. L. ab execut. C. quorum appell. non. L. 1. C. de jurejur. propt.
 cal. cap. 2. § fin. dejur. column. in. 6. adeo, ut lex malitiam litigio-
 sam malitiæ tolli concedat. L. in fundo. de rejud. gl. in c. cupientes.
 verb. malign. de elect. in 6. c. Dominus noster. 23. qu. 2. qui enim
 justam litem fover, nec alio modo suum consequi valer, ad elideri-
 das adversarii malitias & machinationes, cavillationibus &c.
 quoque uti potest, modo ad id falsum, aut perjurium non adhi-
 beat. Tiraq. de retract. in pref. num. 70. ratio, quia malitiam ex-
 cludens non præsumitur malitiosus, L. 1. §. 3. de dolo, L. 6. §. 8. si
 quis omis. causâ test. L. cum pater 77. §. 31. de leg. 2. Hinc singula-
 re remedium contra pervicaces lites, & ad repellendam litigan-
 tium malitiam adinventum, ut sc. reus conventus ab initio pe-
 rat ab actore jurari de calumnia, nec amplius insistat, hoc enim
 casu si non juretur, & sententia feratur pro actore, hæc ipso jure
 erit nulla, & executioni demandari non poterit. Rol. conf. 71. lib. 1.
 num. 2.